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Saturs

• 30.11.2015 grozījumi likumā «Par nekustamā 
īpašuma nodokli»

• Zemes speciālās vērtības noteikšana; 

• Vērtību pārņemšana no VZD uz NINO; 

• Nodokļa aprēķins NINO, izmantojot zemes speciālo 
vērtību; 

• Jautājumi …. 
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30.11.2015 grozījumi likumā «Par NĪN»
• Grozījumu mērķis - pēc kadastrālo vērtību bāzes apstiprināšanas, 

pieaugot zemes kadastrālajā vērtībām, nodrošināt samērīgu 
nodokļa sloga pieaugumu, likumā definētajiem objektiem. 

• Objekti ir zemes vienības (to daļas) kas atrodas administratīvajās 
teritorijās ārpus pilsētām un

 kuru platība pārsniedz 3 ha, un

 vismaz viens no noteiktajiem lietošanas mērķiem ir
«Lauksaimniecības zeme», «Mežsaimniecības zeme un īpaši
aizsargājamās dabas teritorijas, kurās saimnieciskā darbība ir
aizliegta ar normatīvo aktu» vai «Ūdens objektu zeme».

• Nodokļa aprēķins - nodokļa aprēķins no 2016. līdz 2025.gadam 
tiek veikts no speciālās vērtības.  

* Likuma 3.panta 12.daļa. 
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Speciālā vērtība

• Objekti – atbilstoši likuma 3.panta 12.daļai.

• Speciālā vērtība  - tiek noteikta pamatojoties uz 
zemes noteikto kadastrālo vērtību taksācijas gadā 
un iepriekšējā gadā. Speciālo vērtību nosaka VZD.

«Taksācijas gada lauku zemes speciālās vērtības 
pieaugums gadā nepārsniedz 10 procentus no 
iepriekšējam taksācijas gadam noteiktās lauku zemes 
speciālās vērtības» 
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Vērtību pārņemšana no VZD uz NINO

• Zemes speciālās vērtības nosaka VZD, atbilstoši 
likuma 3.panta 13., 14. un 15.punktam, 4.panta 1.2

daļai, pārejas noteikumu 64.punktam.

• Speciālās vērtības VZD nodod pašvaldībām līdz 
taksācijas gada 10.janvārim - 4.panta 4.daļa. 

• 2016.gada no VZD saņemtās speciālās vērtības ir 
ielasītas visu pašvaldību NINO. 
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Vērtību pārņemšana no VZD uz NINO

• Speciālās vērtības netiek noteiktas atkārtoti:
«(16) Ja taksācijas gada laikā attiecībā uz lauku zemi 
Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā tiek 
reģistrētas datu izmaiņas, speciālo vērtību taksācijas gadam 
atkārtoti nenosaka.» 

 Ja kādai zemes vienībai speciālā vērtība nav bijusi 
noteikta, vai tika noteikta kļūdaini, un sazinoties  ar VZD 
ir saņemta cita speciālās zemes vērtība, nav paredzēta 
datu ielasīšana vai vērtību ievade NINO. Šajos 
gadījumos nodoklis ir jāaprēķina manuāli un jāievada 
NINO izmantojot Nodokļa pārrēķina formu. 
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Speciālo vērtību attēlošana NINO

Zemes vienību saraksts: 

* Piemērā redzamiem datiem ir tikai ilustratīva nozīme. 
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Speciālo vērtību attēlošana NINO

Speciālo vērtību attēlošana vērtību formā

* Piemērā redzamiem datiem ir tikai ilustratīva nozīme. 
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Speciālo vērtību attēlošana NINO

Ja zemes vienībai ir noteikta speciālā vērtība, tad 
nodokļa aprēķinu var veikt tikai no speciālās vērtības. 
Kadastrālo vērtību izmantot nevar!

* Piemērā redzamiem datiem ir tikai ilustratīva nozīme. 
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Speciālo vērtību attēlošana NINO

Ja ir ielasīta jauna kadastrālā vērtība, bet zemei ir 
noteikta speciālā vērtība - kadastrālo vērtību izmantot 
nevar!

* Piemērā redzamiem datiem ir tikai ilustratīva nozīme. 
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Speciālā vērtība nodokļa aprēķinā

Norādītā speciālā vērtība tiek izmantota zemes 
kadastrālās vērtības vietā un tālākajās apstrādēs tiek 
izmantota identiski kā objekta kadastrālā vērtība! 

Veicot nodokļa aprēķinu, piešķirot nodokļa 
atvieglojumus un citas ar nodokli saistītās darbības –
apstrādes ir tieši tādas pašas kā veicot darbības ar 
kadastrālo vērtību. 
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Iespējamie jautājumi….

Kā rīkoties, ja zemei nav noteikta speciālā vērtība? 

1. Pārliecināties, ka zemes vienība patiešām atbilst 
likuma 3.panta 12.punktā minētajiem kritērijiem; 

2. Sazināties ar VZD un informēt par šo problēmu;

3. Ja no VZD tiek saņemta zemes speciālā vērtība, 
manuāli aprēķināt nodokli no speciālās vērtības un 
reģistrēt nodokļa pārrēķinu.  
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Iespējamie jautājumi….

Ja uzskatiet, ka zemei ir nepareizi noteikta speciālā 
vērtība? 

1. Sazināties ar VZD un informēt par šo problēmu;

2. Ja no VZD tiek saņemta zemes speciālā vērtība, 
manuāli aprēķināt nodokli no speciālās vērtības un 
reģistrēt nodokļa pārrēķinu.  
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Iespējamie jautājumi….

Kāda vērtība tik piemērota veicot aprēķinu par objektiem, 
kuriem tiek piemērota paaugstināta nodokļa likme (grausti, 
nekopta lauksaimniecības zeme)? 

Sazinoties ar FM TND saņemts skaidrojums:
Tiešo nodokļu departaments, informē, ka no 2016. gada līdz 2025. 
gadam atbilstoši 2015. gada 30. novembrī Saeimā pieņemtajiem 
grozījumiem likumā “Par nekustamā īpašuma nodokli” nodokļa 
aprēķinam paredzēts izmantot divu veidu nodokļa bāzes – nekustamā 
īpašuma kadastrālo vērtību (vispārīgā gadījumā) un speciālo vērtību 
(zemes vienībām, kuras atbilst likuma 3. panta 12. daļas nosacījumiem). 
Šīm zemes vienībām nodokļa aprēķināšanas vajadzībām speciālo 
vērtību piemēro visos likumā noteiktajos gadījumos, jo tā ir šo nodokļa 
objektu bāze.
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Paldies par uzmanību! 

Ja jums ir kāds jautājums - Lūdzu uzdodiet to! 


